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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Ochrana kritické infrastruktury se zaměřením na energetiku“ se zabývá

problematikou kritické infrastruktury v České republice se zaměřením na oblast energetiky. V

teoretické části jsou charakterizovány oblasti kritické infrastruktury. V praktické části jsou

analyzovány rizika přírodních a technologických hrozeb pro vybraný objekt kritické infra-

struktury, elektrárnu Hodonín. V poslední části jsou uvedeny návrhy na zlepšení ochrany

objektu kritické infrastruktury elektrárny Hodonín.

Klíčová slova: kritická infrastruktura, rizika, ochrana, energetika, ochrana kritické infrastruk-

tury, mimořádná událost

ABSTRACT

The bachelor thesis „Protection of Critical Infrastructure with a Focus on Power Engineering“
deals with topical issue of critical infrastructure in the Czech republic with focus on the sphere
of energetics. In the theoretical part, there is a characterization of critical infrastructure. In
the practical part analyzes the risks of natural and technological threats to critical
infrastructure, object power station Hodonin. At least I would like to propose some posibi-
lities how to improve the protection of the object critical infrastructure power station Ho-
donín.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ochrana kritické infrastruktury (dále jen KI) se zaměře-

ním na energetiku. Na tuto oblast se zaměřuji proto, že je považována za nadřazenou ostat-

ním oblastem KI, jelikož bez energie by ostatní oblasti KI vlastně vůbec nefungovaly. Kri-

tická infrastruktura je neustále aktuální tématem dnešní doby. Budu se tedy podrobněji

zabývat celým systémem energetiky, jako nejdůležitější oblastí KI a jejími subsystémy což

jsou elektřina, plyn, tepelná energie a ropa a ropné produkty. Ostatní prvky KI budou v této

bakalářské práci zmíněny jen okrajově.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní objekt KI a to ČEZ, a.s., Elek-

trárnu Hodonín. Dnešní společnost je velmi často ohrožována různými vlivy, které mohou

být buď antropogenní, tedy způsobené člověkem anebo vlivy přírodní či smíšené. Pokud

má být v době krize zachováno fungování státu a lidské společnosti, musí existovat spoleh-

livý systém propracované kritické infrastruktury, která dokáže v případě krizí odolávat a

dodávat stabilitu celé společnosti. Dnes a denně můžeme sledovat osudy lidí z různých

koutů planety, kteří jsou postiženi nějakou krizovou událostí, ať už se stanou obětí

zemětřesení, vlny tsunami, výbuchu elektrárny, teroristického útoku nebo jiných závažných

situací, na všechna tato rizika bychom měli umět reagovat. Vždy bychom měli umět pomo-

ci lidem, kteří se v takovéto situaci ocitnou, nebo ještě lépe měli bychom se snažit těmto

situacím předcházet.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout informace o energetickém segmentu KI.

Hlavním cílem je analýza možných rizik ohrožení elektrárny Hodonín přírodní nebo

technologickou katastrofou a poté návrh řešení a optimalizace současných opatření

ochrany daného objektu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Infrastruktura

Jedna z nejstručnějších a nejúžeji pojatých definic uvádí, že infrastruktura je síť služeb,

které podporují průmysl nebo průmyslovou společnost, jako jsou cesty, komunikace nebo

služby (voda, plyn, elektřina apod.).

Jiná definice uvedená ve Velké ekonomické encyklopedii pracuje s pojetím infrastruktury,

která zahrnuje materiální a nemateriální charakteristiky ekonomiky, financované

z veřejných zdrojů, zvyšující produktivitu soukromého sektoru. Materiální infrastruktura

představuje např. dopravní, energetické a vodní sítě a nemateriální infrastruktura v sobě

zahrnuje např. systém ochrany vlastnických práv či vzdělávací systém.

V České republice je v systému krizového řízení vymezen pojem infrastruktura v systému

hospodářských opatření pro krizové stavy, kde se infrastrukturou k přípravě a přijetí hos-

podářských opatření pro krizové stavy rozumí:

• stavby určené pro účely hospodářských opatření pro krizové stavy ve vlastnictví

ČR, k nimž má právo hospodaření správní úřad,

• stavby sloužící pro účely hospodářských opatření pro krizové stavy, k nimž má

ČR zřízeno břemeno a které jsou ve vlastnictví právních nebo podnikajících fy-

zických osob,

• technické zabezpečení staveb podle první odražky vnitřními rozvody inženýr-

ských a telekomunikačních sítí, počínaje přípojkou k veřejnému rozvodu těchto

sítí,

• technologické vybaveni staveb podle první odrážky,

• pozemní komunikace, dráhy, přístavy a letiště, sloužící pro dopravní obsluhu

staveb podle první odražky.
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1.2 Kritická Infrastruktura

Kritickou infrastrukturou je prvek KI nebo systém prvků KI, narušení jehož funkce by mělo

závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva,

zdraví osob nebo ekonomiku státu [2].

1.3 Ochrana kritické infrastruktury

Ochranou KI jsou opatření zaměřená na snížení rizika narušení funkce prvku KI [2].

Definice podle MVČR říká, že je to souhrn opatření, která při zohlednění možných rizik

směřují k zabránění jejího narušení. V každém případě má zde hlavní roli stát, který má za

povinnost chránit občany, majetek a životní prostředí a zároveň sám je zřizovatelem řady

subjektů KI. Dále jsou zde vlastníci podniků a organizací, tedy subjektů KI a fyzické oso-

by, kterých by se výpadek funkcí subjektů KI významně dotkl [7].

1.4 Subjekt kritické infrastruktury

Subjektem KI je provozovatel prvku kritické infrastruktury; jde-li o provozovatele prvku

evropské kritické infrastruktury, považuje se tento za subjekt evropské kritické infrastruk-

tury, nemá-li prvek provozovatele je subjektem KI vlastník prvku [2].

1.5 Prvek kritické infrastruktury

Prvkem KI je zejména stavba, zařízení, prostředek nebo veřejná infrastruktura, určené

podle průřezových a odvětvových kritérií; je-li prvek kritické infrastruktury součástí evrop-

ské kritické infrastruktury, považuje se za prvek evropské KI [2].

Prvky KI se mohou vyskytovat jak v státním, tak i v soukromém sektoru.

1.6 Krizová situace

Krizovou situací je mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení KI nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu [2].
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Je to nepředvídatelný nebo obtížně předvídatelný průběh skutečností po narušení rovno-

vážných stavů přírodních, technologických a společenských systémů ohrožujících životy

lidí, životní prostředí, ekonomiku a hmotné statky státu a jeho obyvatelstva. Je to takové

narušení života společnosti, kdy hrozí jeho výrazná degradace. Krizová situace může být

vyvolána živelnou pohromou, technologickou nebo průmyslovou havárií, protispolečen-

skými vystoupeními, hromadnou migrací obyvatelstva, terorismem, politickým násilím

apod. Je to situace, kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celistvost státu,

jeho demokratické základy, chod národního hospodářství, systém státní správy a soudnic-

tví, životy a zdraví velkého počtu osob, majetek ve velkém rozsahu, kulturní statky, životní

prostředí nebo plnění mezinárodních závazků, přičemž ohrožení nelze zabránit ani jeho

následky odstranit obvyklou činností správních úřadů, orgánů územní samosprávy, ozbro-

jených sil, složek IZS, havarijních a jiných služeb. K překonání krizové situace se vyhlašu-

je krizový stav [5].

1.7 Krizový a havarijní plán

Krizový plán - plán obsahující souhrn krizových opatření a postupů, které ústřední správní

úřady, krajské úřady, města, obce, Nejvyšší kontrolní úřad, Česká národní banka a Kance-

lář prezidenta republiky stanoví k řešení krizových situací. Krizový plán obsahuje katalogy

krizových opatření, operační plány, plán nezbytných dodávek a zdravotnického zabezpeče-

ní. Obsahuje také mapy rizikových oblastí a řadu dalších povinných dokumentů daných

zákonem [10].

Havarijní plán - obecně je to soubor závazných opatření pro řešení standardních havar-

ních situací, určujících kromě sledu činností také povinnosti a odpovědnost jednotlivých

subjektů a osob za jejich provedení; vymezuje také systém havarijních informačních toků.


[…]


tuje nejpřesnější určení složení materiálu. Právě z důvodu indukce γ-záření v prověřova-

ných materiálech je tento systém nepoužitelný na skenování živých organismů, jelikož toto

záření má karcinogenní účinky. Proto musí být řidič mimo vozidlo i tunel po čas prověřo-

vání vozidla a podrobit se prověrce na zdravotně nezávadném dielektrickém portálu.

Obr. 10: Nebezpečný materiál odhalený zařízením PFNA, Zdroj: JURÍČEK, I., Možnosti
vyhľadávania explozívneho materiálu

Řešení vjezdu do prostoru

Obr. 11: Schéma navrhovaného vjezdu do prostoru na místo současných vjezdů

Příloha P VII - Technická realizace vykolejujícího zařízení na železniční vlečce

Příloha P VIII - Perimetrická ochrana

Perimetrickou ochranou rozumíme ochranu pozemku před vstupem nepovolaných osob.

Zcela obecně lze říci, že se vždy jedná o kompromis mezi cenou a spolehlivostí, přičemž

cena v tomto souboji hraje hlavní roli. Protože prakticky není možné střežit celou plochu

pozemku, využívá se střežení určitých koridorů, zpravidla...

Perimetrickou ochranou rozumíme ochranu pozemku před vstupem nepovolaných osob.

Zcela obecně lze říci, že se vždy jedná o kompromis mezi cenou a spolehlivostí, přičemž

cena v tomto souboji hraje hlavní roli. Protože prakticky není možné střežit celou plochu

pozemku, využívá se střežení určitých koridorů, zpravidla přímkových, na obvodu chráně-

ného pozemku.

Nejčastěji používané systémy pro perimetrickou ochranu jsou:

1) Střežení plotů z plotového pletiva

Na pletivo plotu se připevní speciální detekční kabel, který převádí mechanické namáhání a

záchvěvy plotu na elektrický signál, zpracovávaný vyhodnocovací jednotkou. Ta odfiltruje

běžné rušení a vyhlásí poplach při podlézání, přelézání nebo prostříhávání plotu. Podmín-

kou pro použití této signalizace je dokonale vypnuté plotové pletivo.

Plané poplachy může u tohoto způsobu zabezpečení způsobovat silný déšť, krupobití, silný

vítr a přítomnost zvěře.

2) Infračervené závory

Infračervené závory jsou umístěny na pevně zabudovaných sloupcích a vytváří mezi vysí-

lací a přijímací jednotkou neviditelný paprsek nebo řadu paprsků nad sebou. Při přerušení

paprsku dojde k poplachu.

Vysílač s přijímačem musí být umístěn na přímou viditelnost, takže při instalaci infračer-

vených závor pro hlídání pozemků je nutné přihlížet k úpravám terénu a k výsadbě rostlin.

Nevýhodou závor je vysoký počet planých poplachů, způsobených mlhou, padajícím sně-

hem nebo pohybem zvířat.

3) Mikrovlnné bariéry

Stejně jako u infračervené závory tvoří mikrovlnnou bariéru vysílací a přijímací část. Na

rozdíl od závory však bariéra vytváří ucelené ochranné pole doutníkovitého tvaru, jehož

rozměry a dosah jsou dány konfigurací bariéry. Ochranné pole zaručuje velice kvalitní stře-

žení zájmového prostoru a u kvalitních mikrovlnných bariér je možné nastavit velikost

předmětu, na který systém reaguje vyhlášením poplachu. Mikrovlnné bariéry najdou uplat-

nění nejenom pro ochranu pozemků, ale mohou například střežit i vstup na balkony a tera-

sy, přelezení zdí, vniknutí na ploché střechy objektů a podobně. I zde je nutná přímá vidi-

telnost mezi vysílačem a přijímačem a v zabezpečeném koridoru by neměly být pohybující

se předměty, traviny, keře nebo větve stromů, které by se mohly stát zdrojem planých po-

plachů.

4) Zemní detekční kabely

Zemní detekční kabely jsou patrně nejspolehlivějším ochranným systémem pro venkovní

použití. Bohužel také nejdražším. V určité hloubce pod povrchem země je uložen speciální

detekční kabel, který kolem sebe vytváří několik metrů široké detekční pole a vyhodnocuje

jeho změny. Stejně jako u mikrovlnné bariéry, i zde se nechá nastavit minimální velikost

objektu, který vyvolá poplach. Zemní kabely mají celou řadu výhod. Mají vysokou míru

spolehlivosti, na rozdíl od ostatních ochranných systémů nejsou vidět, plynule kopírují

všechny výškové nerovnosti a střežený koridor se nemusí skládat z přímek [13].

OBSAH
Úvod 9
TEORETICKÁ ČÁST 10
1 Vymezení základních pojmů 11
1.1 Infrastruktura 11
1.2 Kritická Infrastruktura 12
1.3 Ochrana kritické infrastruktury 12
1.4 Subjekt kritické infrastruktury 12
1.5 Prvek kritické infrastruktury 12
1.6 Krizová situace 12
1.7 Krizový a havarijní plán 13

2 Oblasti kritické infrastruktury České republiky a jejich popis 15
2.1 Energetika 16

Praktická část 24
3 Cíl a zvolené metody zpracování 25
3.1 Cíl práce 25
3.2 Metody využívané při zpracování bakalářské práce 25

4 Analýza rizik přírodních a technologických katastrof posuzovaného objektu KI ČEZ, a.s., Elektrárna Hodonín 26
4.1 Základní charakteristika Elektrárny Hodonín 26
4.2 Analýza vzniku mimořádných událostí v objektu KI Elektrárny Hodonín 28

5 Optimalizace ochrany objektu KI elektrárny Hodonín 39
5.1 Charakteristika objektu KI elektrárny Hodonín a jeho ochrany 39
5.2 Identifikace kritických bodů objektu 40
5.3 Návrh opatření na zabezpečení chráněného prostoru areálu elektrárny 42

Závěr 46
