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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářská práce pojednává o kritické infrastruktuře se zaměřením na energetiku.
Ačkoli jaderná energetika se podílí cca 40% na produkci elektrické energie v ČR, není v práci
vůbec vzpomenuta, což považuji za nepochybný nedostatek práce. Teoretické části práce byla
věnována pouze povrchní pozornost, nabízela zpracovateli větší prostor pro seberealizaci.
Zbytečně do mnoha dílčích bodů je strukturován bod 1 „Vymezení základní pojmů“.
Praktická část předložené bakalářské práce analyzuje rizika přírodních a technologických
katastrof vybraného objektu KI (elektrárna Hodonín) a předkládá návrh optimalizace ochrany
vybraného projektu. Formální úprava práce a počet citovaných literárních odkazů je pouze na
průměrné úrovni.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Charakterizujte hlavní hrozby ohrožující objekty jaderné energetiky.

2. Uveďte možné dopady narušení KI v oblasti energetiky a předpokládané krizové situace,
které by mohly nastat v důsledku výpadku dodávek elektrické energie velkého rozsahu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně